UBND TỈNH HÀ NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ XÂY DỰNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:

           Hà Nam, ngày        tháng       năm

BÁO CÁO

Về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Hội nghị tiếp xúc cử tri

trước Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV

\

Kính gửi:   UBND tỉnh Hà Nam.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 1177/UBND-THNV

ngày 07/5/2025 về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Hội nghị tiếp xúc

cử tri trước Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV trong lĩnh vực giao thông, xây dựng.

Sau khi rà soát, tổng hợp, Sở Xây dựng báo cáo như sau:

1. Nội dung thứ nhất: Cử tri đề nghị các cơ quan có thẩm quyền quan tâm,

chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình do Nhà nước làm chủ đầu tư

và các Doanh nghiệp xây dựng các khu đô thị kéo dài làm ảnh hưởng đến đời sống

dân sinh.

Sở Xây dựng trả lời như sau:

- Việc đẩy nhanh tiến độ các công trình do Nhà nước làm chủ đầu tư, các dự

án đô thị là hết sức cần thiết nhằm sớm đưa các dự án hoàn thành đúng tiến độ,

đưa vào khai thác sử dụng phát huy hiệu quả kinh tế xã hội phục vụ phát triển

kinh tế trên địa bàn. Trong thời gian qua, UBND tỉnh, Sở chuyên ngành, UBND

các huyện, thị xã, thành phố và các Chủ đầu tư, Nhà đầu tư đã tập trung lãnh đạo,

chỉ đạo tập trung tháo gỡ những vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện

các dự án; Hiện nay, khó khăn chủ yếu tập trung vào công tác thu hồi, giải phóng

mặt bằng, bàn giao đất phục vụ thi công. Để công tác giải phóng mặt bằng được

thuận lợi, hoàn thành bàn giao mặt bằng cho Chủ đầu tư, Nhà đầu tư trong thời

gian sớm nhất cần có sự đồng thuận, ủng hộ của người dân và công tác quản lý

xây dựng, quản lý đất đai của chính quyền cấp xã.

- Việc đẩy nhanh tiến độ các dự án thuộc trách nhiệm của các Chủ đầu tư,

UBND các huyện, thị xã, thành phố; thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước theo

quy định, các Chủ đầu tư, Nhà đầu tư, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã tập

trung giải quyết các thủ tục sớm bàn giao mặt bằng phục vụ thi công; đồng thời

đôn đốc các nhà đầu tư, nhà thầu tập trung nguồn lực để thi công xây dựng công

trình đáp ứng tiến độ được chấp thuận.

 Để sớm hoàn thành các dự án theo tiến độ, sớm đưa vào khai thác, sử dụng,

thời gian qua UBND tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo Sở Xây dựng và các sở,

2

ngành phối hợp, giải quyết các vướng mắc về GPMB, thủ tục xây dựng,…, đôn

đốc các Chủ đầu tư (UBND các huyện, thành phố, thị xã, các Ban QLDA dự án)

và các Nhà đầu tư tập trung các nguồn lực phối hợp với địa phương giải quyết dứt

điểm các khó khăn vướng mắc sớm bàn giao mặt bằng, tập trung nguồn lực, thiết

bị, máy móc phục vụ thi công, sớm công trình đưa vào khai thác sử dụng phát huy

hiệu quả kinh tế - xã hội của dự án.

2. Nội dung thứ hai: Cử tri đề nghị các cấp chính quyền cần tăng cường nâng

cấp các cơ sở hạ tầng về đèn tín hiệu, rà soát, lắp đặt biển báo tại nhiều cung đường,

tuyến đường để Nhân dân thuận lợi trong quá trình tham gia giao thông và chấp

hành quy định về an toàn giao thông.

Sở Xây dựng trả lời như sau:

Thời gian qua, Sở Xây dựng đã chủ trì, phối hợp cùng Khu Quản lý đường

bộ I (đơn vị quản lý QL.1 và các tuyến BOT), Công an tỉnh, UBND các huyện, thị

xã, thành phố tổ chức rà soát, lắp đặt hệ thống đèn tín hiệu, biển báo và sơn kẻ

đường trên các tuyến đường quốc lộ, đường tỉnh, đường huyện địa bàn, ưu tiên các

vị trí điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông, trường học, khu công nghiệp, chợ

dân sinh. Một số kết quả cụ thể như sau:

- Về lắp đặt cụm đèn tín hiệu điều khiển giao thông:

+ Đến nay có tổng số 41 cụm đèn tín hiệu điều khiển giao thông và 71 đèn

chớp vàng đã được lắp đặt, vận hành ổn định trên các tuyến đường chính trên địa

bàn toàn tỉnh, tập trung chủ yếu tại các tuyến quốc lộ và đường tỉnh.

+ Hệ thống đèn tín hiệu tại các nút giao có lưu lượng người tham gia giao thông

lớn đã góp phần điều tiết giao thông, giảm ùn tắc, nâng cao an toàn giao thông.

+ Tất cả các hệ thống đèn tín hiệu điều khiển giao thông trên địa bàn tỉnh hiện

đã được bàn giao cho ngành Công an quản lý vận hành, khai thác đảm bảo hiệu

quả; Sở Xây dựng và UBND các huyện thị xã, thành phố chịu trách nhiệm bảo trì,

sửa chữa khi có hư hỏng.

- Về lắp đặt, bảo trì, sửa chữa hệ thống biển báo, sơn vạch kẻ đường:

+ Trong năm 2024, được sự cho phép của UBND tỉnh, Sở GTVT Hà Nam

(nay là Sở Xây dựng) đã thực hiện hai dự án: Dự án cải tạo sửa chữa bổ sung hệ

thống trang thiết bị ATGT trên các tuyến đường ĐT.491, ĐT.494, ĐT.494C,

ĐT.495, ĐT.498, ĐT.498C, tỉnh Hà Nam;  Dự án cải tạo, sửa chữa, bổ sung hệ

thống trang thiết bị ATGT trên các tuyến đường ĐT.492, ĐT.493, ĐT.493B,

ĐT.494B, ĐT.495B, ĐT.496, ĐT.496B, ĐT.498B, ĐT.499B đến nay dự án đã thi

hoàn thành và đưa vào khai thác sử dụng.  Các biển báo giao thông đã được lắp đặt

đầy đủ trên những tuyến đường tỉnh, quốc lộ đi qua địa bàn đảm bảo đúng quy

chuẩn, phù hợp thực tế.

+ Công tác rà soát, bổ sung, bảo trì hệ thống biển báo giao thông, sơn vạch

kẻ đường trên các tuyến quốc lộ, đường tỉnh thuộc phạm vi quản lý được Sở Xây

3

dựng quan tâm đôn đốc thực hiện thường xuyên. Các đơn vị quản lý đường bộ đã

tăng cường công tác sửa chữa, bổ sung hệ thống thiết bị an toàn giao thông, chú

trọng tại các tuyến đường trung tâm và một số khu vực có lưu lượng người tham

gia giao thông cao; kịp thời điều chỉnh các bất cập về tổ chức giao thông đảm bảo

yêu cầu khai thác.

+ Trên các tuyến đường huyện, đường giao thông nông thôn, đường đô thị đã

được UBND các huyện, thị xã, thành phố đầu tư lắp đặt hệ thống biển báo, sơn

vạch kẻ đường và hệ thống đèn chiếu sáng trong quá trình xây dựng nông thôn mới

nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

Thời gian tới, Sở Xây dựng sẽ tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Khu Quản lý

đường bộ I, Công an tỉnh, UBND các địa phương rà soát, cập nhật kịp thời các vị

trí cần nâng cấp, bổ sung hệ thống biển báo hiệu, sơn vạch kẻ đường và hệ thống

đèn tín hiệu giao thông đáp ứng yêu cầu khai thác, đảm bảo an toàn, thuận lợi cho

việc đi lại của Nhân dân.

Trên đây là nội dung trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri ý kiến, kiến nghị của

cử tri tại Hội nghị tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV.

Sở Xây dựng trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT, HTKTXD.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Huy

		2025-05-16T13:45:02+0700

		2025-05-16T17:26:54+0700

		2025-05-16T17:42:03+0700

		2025-05-16T17:42:03+0700

		2025-05-16T17:42:03+0700

		2025-05-16T17:42:03+0700

		2025-05-16T17:42:03+0700